
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.243 Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 01951/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 1628319/22-GCG,e Memº42/22, datados de 
22/12/2022
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Premio a servidora JURACI OLIVEIRA DE LIMA, ma-
trícula nº 3170284/1, Auxiliar Administrativo, no período de 26/12/2022 a 
24/01/2023, correspondente ao Aquisitivo de 04/06/2000 a 03/06/2003.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 27 de 
dezembro de 2022.

Protocolo: 892521

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01952/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 1635987/2022–COF, de 26/12/2022;
R  E  S  O  L  V  E:
I-DESIGNAR a servidora CHRISTINA COELI AVELAR PIRES, matrícula nº 
55588960/2, Técnico em Administração e Finanças, para responder pela 
Coordenadoria de Orçamento e Finanças-COF, no período de 02/01/2023 
a 31/01/2023, por motivo de Férias do titular JURANDIR PEDRO SILVA DE 
BRITO, matrícula n° 22675/1.
II-DESIGNAR a servidora SILVIA ELEN SOLANO REIS, matrícula nº 
57231787/1, Assistente Administrativo , para responder pela Gerência de 
Gestão Financeira e Contábil, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, pelo 
fato da Titular CHRISTINA COELI AVELAR PIRES, matrícula nº 55588960/2, 
estar substituindo o Coordenador de Orçamento e Finanças.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 27 de 
dezembro de 2022.

Protocolo: 892527

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 022/2022
DOE Nº 35.234 DE 27/12/2022, EMPRESA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A:
- ONDE SE LÊ: Valor global: R$ 42.205,36 (quarenta e dois mil, duzentos 
e cinco reais e trinta e seis centavos)
- LEIA-SE: Valor global: R$ 1.980,00 (Hum mil, novecentos e oitenta re-
ais)

Protocolo: 892539

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01958/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Decreto, datado de 23/12/2022 e  publicado no DOE nº 
35.232 de 26/12/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 10(dez)dias 
de  Férias ao servidor, BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, matrícula nº 57190493/1, 
Procurador Autárquico/Presidente do ITERPA, de 04/01/2023 a 13/01/2023, cor-
respondente ao período aquisitivo de 22/10/2021 a 21/10/2022.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em 26 de 
dezembro de 2022.

Protocolo: 892578
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

3166074/1 Alci Heleno da Silva Santos GCQ 02.01.2023 a 
31.01.2023 2021/2022

5933730/3 André Matheus de Lucena Moura S-2 02.01.2023 a 
21.01.2023 2021/2022

3170250/1 Benedita Tadeu Pires Dantas S-3 25.01.2023 a 
23.02.2023 2021/2022

5898672/4 Celso Antonio Trierweiler ASP 02.01.2023 a 
31.01.2023 2021/2022

3166023/1 Dinea de Lemos Vasques SPA 02.01.2023 a 
31.01.2023 2021/2022

80845160/1 Everton Cordeiro Farias GLT 02.01.2023 a 
31.01.2023 2021/2022

57211362/1 Giselle do Socorro Luz de Lima CAF 05.12.2022 a 
03.01.2023 2021/2022

57213619/1 Gleicy Merces Rocha de Albuquerque CAF 02.01.2023 a 
31.01.2023 2021/2022

23132/1 Iranildo Vicente da Silva GLT 02.01.2023 a 
31.01.2023 2020/2021

3168131/1 José Eli da Costa GEO 02.01.2023 a 
31.01.2023 2021/2022

3167321/1 Jose Valdir Costa Miranda GLT 02.01.2023 a 
31.01.2023 2021/2022

22675/1 Jurandir Pedro da Silva Brito COF 02.01.2023 a 
31.01.2023 2021/2022

3170454/1 Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno GLT 02.01.2023 a 
31.01.2023 2021/2022

3167798/1 Oneide Lidia Barata de Oliveira S-3 02.01.2023 a 
31.01.2023 2021/2022

3167445/1 Pedro Henrique Cabral de Noronha Neto GEO 02.01.2023 a 
31.01.2023 2021/2022

3167054/1 Raimundo Hugo de Moraes Filho CAF 02.01.2023 a 
31.01.2023 2021/2022

5933272/2 Raquel Cristina Carvalho da costa GCG 26.01.2023 a 
14.02.2023 2021/2022

57193369/1 Ricardo Hamilton Macedo de A.Junior GLT 02.01.2023 a 
31.01.2023 2021/2022

3156729/1 Rui Jorge Nascimento Alves GLT 02.01.2023 a 
31.01.2023 2021/2022

57197740/1 Ruy Guilherme Ferreira de Alcantara GLT 02.01.2023 a 
31.01.2023 2021/2022

55589494/5 Soraia de Fatima da Cruz Oliveira CGIR 26.01.2023 a 
04.02.2023 2022/2023

3168271/1 Ubiratan da Luz GLT 02.01.2023 a 
31.01.2023 2021/2022

Publique-se
Mariceli Nascimento Moura Resp. pela Presidência Portaria nº 1825/22
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 11 de 
novembro de 2022.

Protocolo: 892644

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 01953/2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE n° 1401151/2022/ , datado de 01/11/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta)dias de gozo de férias, à servidora, 
MARIA DA GRAÇA MARTINS CAVADA, Chefe de Gabinete, matrícula nº 
3341623/11 no período de 12/12/2022 a 10/01/2023, férias concedidas 
através da Portaria nº 1061/22 de 09/06/2022, publicada no Diário Oficial 
nº 35.014 de 21/06/2022 e transferidas através da Portaria nº 01256/22 
de 12/07/2022
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 26 de 
dezembro 2022.

Protocolo: 892542
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 8076/2022, ADEPARÁ, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de DEZEMBRO/2022, con-
forme mapa abaixo.

PAE MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO DIAS LOCAL

20221265607 54185861/ 1 JOHN CHARLES FERREI-
RA CORDEIRO 2020/2021 26/12/22 A 

24/01/23 30 ESC. DE INHAN-
GAP

-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
 TATIANE VIANNA DA SILVA
 Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 892576


